intermédiaire entre l'humain et l'angélique. De même que cette forme d'existence interdit aux cacodémons la vision du niveau angélique supérieur, de même les hommes ne peuvent apercevoir le niveau cacodémonique (f. 463v: *Igitur subtiliores et indivisibiliores sunt cacodemones xedim quam filii hominum et angeli quam cacodemones subtiliores et indivisibiliores sunt*).

L'existence de ces créatures *sine corpore ut incorporea* assure les hommes de la présence dans le cosmos d'espèces différentes de cacodémons (f. 463r: *tamen scimus quod sunt in mundo cacodemonum species varie cuiusmodi sunt xedim*).

En tant qu'êtres créés par Dieu, ces cacodémons sont soumis à la mort (f. 402v: *Similiter etiam si moritur aliquis de cacodemonibus xedim et sepelitur nullus homo videt illud*) et aux lois humaines, comme par exemple l'interdiction de l'adultère (f. 402v: *Igitur unus cacodemon xed non coabit cum uxore alterius cacodemonis xed proximi sui quia magis timent ipsi Deum quam timeant filii hominum*).

Selon un substrat théorique néoplatonicien, ces créatures sont distribuées en classes et en ordres déterminés par rapport aux éléments auxquels elles se relient et aux lieux dans lesquels elles demeurent. Il y a, en fait, des cacodémons de l'eau et des cacodémons du feu, certains qui habitent les profondeurs marines et les déserts sableux (f. 473v: *quia scilicet sunt species cacodemonum xedim que habitant sub aquis et sunt alie species que habitant in mari*). Cette classification sera reprise, comme je le montrerai ensuite, dans la technique évocatoire des *conjuraciones*.

2.1.4 Perspectives du cacodemon à la Renaissance

Au XV^e siècle, le mot cacodémon est utilisé pour indiquer un domaine de l'art magique. Dans la grande œuvre inédite *Divinum opus de magia disciplina* (Plut. 44, cod. 35, Biblioteca Medicea Laurenziana) du médecin de Parme Giorgio Anselmi, l'*ars cacodemonica* définit la magie démoniaque. Après une différenciation entre philosophie licite et interdite, Giorgio Anselmi offre une classification de la magie démoniaque, laquelle entre dans le domaine de la superstition et va au-delà des limites de la religion. Au f. 3, Anselmi décrit ainsi les deux parties de la *Theurgia maior*: *Agathomanthia est ars que docet advocare et convenire bonos demones: huius dicunt Simonem magum repertorem. Atque Cacodemonica est ars que docet alligare*

et iungere malos demones: cuius antiquum Nembroth fuisse repertorem dicunt.

Ces domaines de la pratique magique utilisent les techniques d'invocation et s'appuient sur les démons, bons en ce qui concerne l'*Agathomantia* et mauvais dans le cas de la *Cacodemonica*. *Cacodemonica* est donc l'*ars* des *cacodemones*. Anselmi utilise ce mot dans la classification des arts magiques, mais il l'oublie dans le chapitre consacré à la démonologie. Le démon, en fait, est *sciens* et *sapiens*, par nature *doctus*, il est *nobilissima et perfectissima ex creaturarum* (*Divinum opus de magia disciplina*, f.42r: *Demon nomen grecum est cuius interpretatio sapiens vel sciens: est siquidem demon per suam naturam doctus et sapiens sui talem fore meruit ab eterno et eius creatorem fuit siquidem apud hebreos nobilissima et perfectissima ex creaturarum et apud omnes qui fatentur creatorem mundi*).

Les démons sont savants et donc ils sont utiles dans l'accomplissement de la magie. Le mot *cacodemon* apparaît seulement une fois au f. 42v, dans lequel les démons *degenera* sont appelés *chachodemones*, par contre les *chalodemones* sont les démons qui aident et secourent les hommes (f. 42v: *Ex horum genere sunt incubi et sucubi et omnes que degenera sunt chachodemonum; qui autem nos diligunt et succurrunt chalodemones sunt hoc est boni*).

Dans la description de cette magie rituelle, les traditions grecque, juive et chrétienne se mêlent plutôt librement pour aboutir à un syncrétisme où, d'une part, le démon, en tant que *sciens* et *doctus*, se montre bienveillant ou neutre, et où, d'autre part, il se dédouble en *calodaimon* et *cacodaimon*.

2.2. Typologie, Instruments et techniques de l'action magique

2.2.1 Conjuraciones et typologies de magie

Le monde spirituel du *Liber*, angélique et démonique, est décrit dans son interaction avec le monde humain. Il est attiré dans la vie quotidienne avec des techniques spécifiques d'invocation et de conjuration. Les agents de la magie, les *praefecti/memunim* ou les *cacodemones/shedim*, sont contraints d'agir selon le désir humain par des rituels linguistiques et visuels. Aux ff. 462v-463r, il est de fait écrit: *Quando enim magici qui dicuntur hartummim coniurant eos oportet faciant quicquid velint ipsi magici et quicquid nolunt ipsi angeli ut cacodemones coacti vi et contra voluntatem suam.*

Les mots *conjuratio* et *incantatio* indiquent des techniques magiques qui sont basées sur la récitation de formules rituelles, adressées dans les textes de magie juive aux anges et aux démons (cf. Bohak G., 2008 : 381-382). Le mot *conjuratio* dans le *Liber* correspond à l'hébreu שְׁבוּעָה *shebuah* qui signifie serment (cf. F. Zorell, (ed.), *Lexicon Hebraicum Veteris Testamenti*, 1989). Dans un passage du *Liber*, il est mentionné, par exemple, un *liber xebuoth*, écrit par Salomon, qui est axé sur le thème de *conjuratio* (f. 503 r). J'ai examiné ailleurs une technique d'invocation de l'enfant *in utero matris*, seul témoignage dans la tradition littéraire, qui a été transmise dans le *Liber de homine* (cf. Buzzetta F., 2012).

L'ensemble des pratiques et des techniques magiques est divisé en typologies, parmi lesquelles les catégories bibliques אֹרֶב *hob*, יְדַעְנִי *hideoni* et *chesaphim*, la *scientia cabalae* חֲכֵמַת הַקְּבֵל *hideoni* et la mantique des *sarei bohen* et des *sarei kos*, qui permettent à l'homme de connaître les choses secrètes et cachées. Cette connaissance supérieure est toutefois soumise à des limites imposées par Dieu. En fait, on lit au f.461r: *Et similiter per artem magicam que dicitur hob אֹרֶב et per illam aliam artem magicam que dicitur hidehoni יְדַעְנִי ut per illam aliam speciem que dicitur coniurationum quam faciunt que dicitur necromantia scilicet quod mortui ut cacodemones xedim debeant ei notificare futura equidem notificabunt ei in omnibus his que sunt homini scibilia et quoad conditionem humanam poterit homo scire.* Dans les *hob* et *hidehoni*, mentionnés en *Dt.* 18,11 et qui signifient les sortilèges et les évocations, les magiciens adressent les *conjuraciones* aux *praefecti* et aux *cacodemones*, par contre, dans la *necromantia*, qui correspond à *doresh el-ametim*, elles sont adressées aux morts. Les arts magiques mentionnés dans le *Liber* peuvent être encadrés dans une dimension évocatoire et destinative, en ce sens qu'ils sont adressés à des « intelligences », anges ou démons, et sont en outre caractérisés par des éléments rituels et cérémoniaux. Les conjurations sont dans la limite du licite mais elles peuvent aussi dépasser l'interdit. Elles sont utilisées également dans la vie quotidienne et font souvent l'objet d'abus, par exemple, au f. 444v, une magicienne conjure les *memunim* pour intervenir contre une infestation de puces (*sunt autem quidam praefecti quod non possunt magici qui utuntur coniurationibus facere quod faciunt propter eos veluti illa maga que voluit uti arte magica nec profuit illi ex quo non occiderant pediculos quos habebat in vestibus suis*).

La technique des *sarei bohen* et des *sarei kos*, mentionnée dans le *Liber*, est un exemple de mantique conjuratoire. Les sujets de cette praxis sont les princes du pouce et les princes de la coupe, dont la nature est ambiguë, angélique ou démoniaque, selon la lecture qu'on en fait. D'origine censément babylonienne, dans la tradition juive elle indique une technique divinatoire dans laquelle une surface réfléchissant donne la réponse au magicien. Grâce à la projection visuelle, les anges ou les démons révèlent les secrets et agissent. L'action de ces entités est développée par la médiation des images et des visions, ainsi au f. 445v il est écrit : *nec velis admirari ex angelis pollicis et angelis calcis qui non remouent a corde omnes cogitationes sed tamen ostendunt illas visiones quas oportet scire.* Ces anges ou démons (*sarei bohen* et *sarei kos*, ou *shede bohen* ou *shede kos*), sont les véhicules et les intermédiaires de l'action magique. Dans un autre passage du *Liber*, cette *ars magica* est appelée aussi *ars archangelorum pollicis* (f. 445v) et elle envisage l'aide des anges dans la guerre.

Parmi les techniques magiques évoquées dans le *Liber* est mentionnée la *scientia cabalae*, qui indique censément la magie qui opère avec les noms de Dieu et des anges. Différente des *coniurationes* (f. 461r, *per hoc autem que sunt licita homini ad sciendum futura per scientiam cabale per coniurationes scire poterit*), elle utilise une magie linguistique. Cette science pratique s'appuie sur la puissance occulte du *shem hamephorash* et des noms des anges et des démons. L'expression *scientia cabalae* pourrait être une interpolation/interprétation de Mithridate ; reprise par Jean Pic de la Mirandole, elle deviendra un savoir totalisant qui, du côté pratique, pourra être considéré à la fois comme magie cabalistique ou comme cabale magique exercée au niveau de l'intellect.

Ces techniques répandues à la Renaissance ont provoqué des sentiments ambigus, allant de l'acceptation à la vive opposition. J'ai repéré dans le manuscrit de Gilles de Viterbe (ms. Lat. 527 (1) de la BnF), une annotation très intéressante qui rapproche le pouvoir de la magie de celui de la religion chrétienne - comme la connaissance de la magie a soumis Esaü à Jacob, ainsi *Rome in futuro tempore omnes genuflectentur* (ms. Lat. 527 (1), f. 124r).

2.2.2 Magie de l'image

L'accomplissement de ces pratiques magiques dépend des instruments qui peuvent être groupés

dans la catégorie de magie de l'image. La notion d'image qui ressort de l'étude du *Liber de homine* possède une portée très ample et peut être spécifiée par rapport aux techniques et aux rituels au sein desquels elle apparaît. La première occurrence de l'image est associée à l'astronomie, selon la *scientia imaginum*, pratique licite de contact avec la divinité. Au f. 418r, il est écrit: *Quare deus sanctus et benedictus dedit potentiam et imperium et virtutem quod per scientiam et intelligentiam astronomie et signorum et planetarum possunt fieri multa ut puta per scientiam imaginum que sunt utiles ad multa et potest etiam homo per dictam sapientiam scire futura?* L'image est *utilis*, elle entre dans le domaine de la *sapientia*. Les figures des astres ont la vertu d'intervenir activement dans la vie des hommes, raison pour laquelle Ludovico Lazzarelli écrit dans le *De imaginibus gentilium deorum* (I,5) : *Astrorum has sculptas caelo auxiliante figuras virtutis varium robur habere ferunt*. L'image reproduit la force attractrice des astres qui *habent virtutem cum septem planetis in actione eorum et in virtutibus eorum et in operatione eorum et virtus operationis astrorum in his inferioribus comparatur lapide trahenti ferre qui dicitur magnes sicut enim magnes trahit ad se ferrum in debita proportione appropinquatum sic inferiora trahuntur a superioribus et ideo dicitur quod superiora volentem ducunt et nolentem trahunt* (f. 451v). Mithridate dans ce passage introduit une interpolation, en fait le même passage est utilisé par lui dans l'introduction à la traduction du *Liber de imaginibus celestibus* d'Ali ibn al-Haytam, conservée dans le ms. Urb. Lat. 1384, cc. 1r-3r: *de qua Messala scripsit omnia astra habent virtutem cum septem planetis in actione et operationibus eorum et virtus operationis in mundo comparatur lapidi attrahenti ferrum*.

L'acception principale d'image peut être identifiée dans la théorie des *dimyonot* : selon cette doctrine, les images représentent les doubles de ce qui existe dans les différentes strates de la réalité. Elles peuvent être considérées comme des images douées d'une consistance ontologique propre, rendues autonomes par la faculté imaginative de l'homme (la racine hébraïque זמנ ou זמן signifie en effet « imaginer ») et sur lesquelles s'opère l'action magique. Les *dimyonot* sont les instruments et les destinataires de l'intentionnalité magique, elles possèdent une subsistance intrinsèque et elles peuvent être considérées à l'instar d'une réalité intermédiaire. Cette doctrine implique la théorie du *mazal/memuneh* qui est le jumeau céleste et idéal de l'homme ; de fait, on

peut lire au f. 456v: *Homo enim inferior cum suo mazal non aliter assimilatur quam duo gemelli nati in eodem utero uno et eodem tempore quod enim uni illorum fit et alteri fieri videtur*. Cette projection astrale partage le destin humain, en souffrant également le tourment du mal (f. 402r : *Et scriptum est ad imaginem Elohim ac si diceretur quod quidquid mali evenit huic sic evenit superiori imagini id est suo mazal ut fato quod est simile illi*). L'image du *Liber* est aussi l'ange qui véhicule la pensée divine et *nec separatur mente ut scientia superiore* (f. 445r). L'ange, instrument de la *scientia superior* divine, *eidos* divin, est un instrument de visualisation révélatrice qui est lui-même image, grâce auquel le *verbum Dei fit visibile* (Gilles de Viterbe, glose au *Sefer Raziel*, f. 507r).

La notion d'image qui ressort du *Liber* implique un niveau matériel et artificiel qui est représenté par l'image de cire, les talismans (*camea*) et les signes graphiques ou les caractères. Ces images catalysent l'action magique et, dans le cas de l'image de cire, constituent des représentations iconiques de l'homme (f. 401v : *Nam phatydice per artem magicam disponunt unam imaginem de cera nomine alicuius hominis. Et secundum quod faciunt illi imagini ita evenit nocumentum illi homini pro cuius nomine fit et hoc quidem quod est archangelus prefectus super imagine ut idea*). Cette image matérielle accomplit et soutient la magie de la voix et constitue le « lieu » de l'action magique.

Par exemple, par rapport au signe graphique, cette fonction est décrite au f. 425r, où le dessin de la magicienne véhicule l'action des *perfecti* (*et similiter formatur imago in muro ipsius furis de quo suspicio furti habita est et percutietur cum clavo oculus illius imaginis et dolebit oculus furis et hoc quidem quia perfecti super imagine et perfecti super illo qui pingit imaginem ibunt ad illum perfectum qui proficitur super fure et indicant ei rem hanc et perfectus super furem faciet furem dolere*).

En résumé, cette doctrine de l'image se décline sur différents niveaux: d'abord image magique matérielle (par exemple image de cire), elle est aussi l'image/*mazal* de la théorie astrale, c'est-à-dire l'étoile ou le *memuneh* qui correspond aux choses créées en représentant leur double au niveau céleste et angélique. La doctrine de ces images archétypes, ou "doubles" de ce qui existe, en tant que modèles ou *exempla* de la création divine, établit la correspondance et l'interconnexion entre les différents plans de l'être, supérieurs et inférieurs, visibles et invisibles; grâce à

ces images, il devient possible d'opérer des transformations magiques du réel. Il est notable qu'une des appellations de Dieu selon Eleazar de Worms soit « Créateur d'images » (*bore' dimyonot*). A ce titre, l'image du *Liber* est davantage qu'un simple instrument magique, elle est censément le véritable paradigme du réel.

2.3. Adaptation du mythe grecque dans la magie juive

Pour mettre en lumière la richesse et la stratification diversifiée du *Liber*, l'exemple suivant vise à montrer la réception et la réélaboration d'un thème mytho-astronomique de la culture grecque dans les textes du hassidisme ashkénaze. Cette assimilation est un indice remarquable de la dissémination et de l'échange d'idées entre les différentes cultures qui fleurissent dans l'Italie du XV^e siècle. Cet exemple décrit la vertu des pierres (*virtus lapidum*) par rapport à la résurrection du corps. Au f. 495r du texte, on trouve : *Iam enim invenitur aliquis qui resurgere facit mortuos ut puta de eo quod legitur quod venit serpens et invenit socium socium suum mortuum actulit lapidem pretiosum et suspendit in cibo suo et vixit. Et venit ad vorandum navem venit nauta qui viderat illum cum impetu venire ad navem et interfecit eum alius qui vidit illum serpentem tulisse lapillum illum preciosum iovit eum capiendum volavit lapis inter volandum cecidit in navem ille idem lapillus. Erant autem in navi aviculae salite suspenderunt super eis lapillum illum et volarunt viventes. Nihil mirum ergo est si resurrectio mortuorum futura sit postquam invenitur lapillus qui resurgere facit mortuum et de omnibus his Deus sanctus et benedictus memoriam fecit mirabilibus suis in hoc mundo ut credantur alia alterius mundi.* Cette histoire exemplaire est utilisée par l'auteur pour justifier la résurrection des morts, elle fonctionne comme un argument *a fortiori* pour renforcer l'idée de la toute-puissance divine ; en fait, le *lapillus qui resurgere facit* est un signe visible de la puissance de Dieu. Cette *historiola* est une réélaboration du mythe de la résurrection de Glaucus effectuée par Asclepius avec l'aide d'une herbe, mythe qui explique la naissance de la constellation du *Serpentarius*. Dans les deux récits, la *virtus rerum* est montrée par l'intervention d'un serpent qui permet la connaissance des *virtutes et qualitates occultae naturales*. Dans le manuscrit Plut. 89 sup. 43 qui contient le *De Astronomia* de Hygin, on retrouve des similitudes avec le *Liber* : *Postea fertur alter anguis eodem venisse, ore ferens herbam, et in caput eius inposuisse; quo facto,*